Oraison

DEUS, qui hodiérna die
Unigénitum tuum

O DIEU, qui avez révélé
votre Fils unique aux

1. Le liturgiste a ingénieusement harmonisé le souvenir des trois manifestations du Christ célébrées en ce jour.

6 JANVIER ÉPIPHANIE DU SEIGNEUR

Géntibus stella duce revelásti : concéde propítius ; ut, qui jam te ex fide cognóvimus, usque ad contemplándam spéciem tuæ celsitúdinis perducámur. Per eúndem Dóminum.

Gentils conduits par une étoile, accordez-nous miséricordieusement, que vous connaissant déjà par la foi, nous soyons conduits jusqu'à la contemplation de votre splendeur. Par le même Jésus-Christ.

Pour le jour octave :

Oraison

DEUS, cujus Unigénitus in substántia nostræ carnis apparuit : præsta, quæsumus ; ut per eum, quem símilem nobis foris agnóvimus, intus reformári mereámur : Qui tecum vivit.

O DIEU, dont le Fils unique a paru dans la nature de notre chair ; faites, nous vous en supplions, que nous méritions d'être recréés intérieurement par celui que nous avons reconnu semblable à nous extérieurement : Lui qui.

A Prime, dans le R. br. :

ÿ. Qui apparuísti hódie,

ÿ. Qui êtes apparu aujourd'hui.

Ce verset se dit pendant toute l'Octave, à moins que les rubriques n'en prescrivent un autre.

A TIERCE

Ant. Venit lumen tuum, * Jérusalem, et glória Dómini super te orta est, et ambulábunt Gentes in lúmine tuo, alleluia.

Ant. Elle est venue, ta lumière, Jérusalem, et la gloire du Seigneur s'est levée sur toi ; et les Nations marcheront à ta lumière, alléluia.

Capitule. — Is. 60, 1

SURGE, illuminaire, Jérusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est.

℞. *br.* Reges Tharsis et insulæ múnera offerent, * Allelúia, allelúia. Reges. √. Reges Arabum et Saba dona addúcent. Allelúia, allelúia. Glória Patri. Reges. Tharsis.

√. Omnes de Saba vénient, allelúia. ℞. Aurum et thus deferentes, allelúia.

LÈVE-TOI et laisse-toi illuminer, Jérusalem, car elle est venue, ta lumière, et la gloire du Seigneur s'est levée sur toi.

℞. *br.* Les rois de Tharsis et les îles offriront des présents. * Alléluia, alléluia. Les rois. √. Les rois d'Arabie et de Saba apporteront des présents. Alléluia, alléluia. Gloire au Père. Les rois de Tharsis.

√. Tous viendront de Saba, alléluia. ℞. Apportant l'or et l'encens, alléluia.

A SEXTÉ

Ant. Apértis thesauris suis, * obtulerunt Magi Dómino aurum, thus et myrrham, allelúia.

Ant. Ayant ouvert leurs trésors, les Mages offrirent au Seigneur l'or, l'encens et la myrrhe, alléluia.

Capitule. — Is. 60, 4

LEVA in circúitu óculos tuos, et vide : omnes isti congregati sunt, vénérunt tibi : filii tui de longe vénient, et filiæ tuæ de látere surgent.